Проект

Российская Федерация
Новгородская область
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ
от                        №
Великий Новгород

Об информации о формировании и содержании
муниципального архива,  хранение  архивных
фондов поселений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации», ч.2 ст. 30 Устава муниципального образования Новгородский муниципальный район
Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
Принять к сведению прилагаемую информацию Е.А. Ивановой, заведующей архивного отдела Администрации Новгородского муниципального района, «О формировании и содержании муниципального архива, хранение архивных фондов поселений».

Председатель Думы
муниципального района                                                                          Д.Н. Гаврилов

Приложение к решению Думы
Новгородского муниципального района
от _________2022 № ____

Информация заведующей архивного отдела Администрации Новгородского муниципального района «О формировании и содержании муниципального архива, хранение архивных фондов поселений»

В настоящее время в архивном отделе Администрации Новгородского муниципального района (далее – Архивный отдел)  на хранении находится  228 фондов документов на бумажной основе, включающих в себя  61775 ед.хр.   Документы охватывают период с 1925 по 2019 год. Включают в себя: управленческую документацию – 45710 ед.хр., документы по личному составу – 15777 ед.хр., фотодокументы -  103 ед.хр., документы научно-технической документации -106 ед.хр. и 79 ед.хр. – документы личного происхождения.
Из них более 23000 ед.хр. - это архивные документы  Администраций городских и сельских поселений за период с 1945 года  по 2014 год.
В текущем 2022 году Архивный отдел  продолжил свою работу по всем основным  направлениям деятельности.
Прием документов на муниципальное хранение прежнему является важнейшим аспектом работы, так за восемь месяцев 2022 года принято  868 дел постоянного хранения  от 18 организаций – источников комплектования архива и 420 дел по личному составу от ликвидированной организации ООО «Новгородские теплицы» д. Лесная.    Прием документов постоянного хранения за указанный период остался на уровне предыдущего года.
В ходе работы по обеспечению сохранности документов Архивного фонда Российской Федерации проведена проверка состояния и наличия документов по 4 фондам - проверено 1981 единицы хранения.
На рассмотрение экспертно-проверочной комиссии архивного комитета Новгородской области предоставлены описи 16 организаций - источников комплектования архива. В результате в утвержденные описи внесено 406 дел постоянного хранения и 508 дел по личному составу за 2019 год.
При этом также согласована  номенклатура дел Администрации Новгородского муниципального района на 2022 год.
В процессе упорядочения и описания документов за 2019 год архивам организаций - источников комплектования Архивным отделом оказывалась методическая и практическая помощь.
Продолжена работа по переводу в электронный вид описей дел за 2008-2014 годы, что составило 228 оцифрованных листов описей.
Работа с архивными документами в читальном зале по  прежнему является востребованной. С начала года в нем  поработало 5 исследователей, которым было предоставлено для работы 41 ед. хр.
Самым значимым направлением работы Архивного отдела продолжает оставаться предоставление бесплатной муниципальной услуги «Оформление и выдача архивных справок, выписок и копий архивных документов юридическим и физическим лицам». отдела.
За семь месяцев  2022 года от граждан   и организаций поступило 593 социально-правовых запросов и запросов по вопросам регистрации имущества, что составило на 15% больше по сравнению с таким же периодом предыдущего года.
На 397 поступивших обращений получен положительный ответ, ввиду наличия документов в архивном отделе. Ответы на запросы исполняются в установленные сроки.
Архивный отдел продолжает межведомственное взаимодействие в электронном виде с Пенсионным фондом РФ, что способствует мобильному документообороту.
За 2022 год из Пенсионного фонда РФ поступило 172 запроса, из них на 115 отправлен положительный ответ, 57 запросов исполнены с отрицательным ответом.
В текущем году специалисты Архивного отдела дополнили свою работу новым направлением деятельности. Оно было ориентировано на проведение большой научно - исследовательской работы, нацеленной на поиск, использование и проведение экспертизы ценности архивных документов.
В результате изучения, просмотра и анализа архивных документов:
- подготовлена статья в еженедельную газету Новгородского района «Звезда» по названием «Выборы: История и современность», опубликована 18  августа 2022 года;
     -  прошли экспертизу ценности 273 документа личного происхождения по двум фонда  № 201 «Юнинен Элина Ивановна, (16.04.1911-28.07.1993), учитель, директор Новоселицкой средней школы, отличник народного просвещения, ветеран труда» и фонда  № 211 «Трофимова Вера Демьянова, (28.10.1934-16.09.2015), директор закрытого акционерного общества «Возрождение», ветеран труда, кавалер ордена «Знак Почета», почетный гражданин Новгородского района»  по итогам работы составлены описи дел постоянного хранения, в результате 55 дел документов личного происхождения пополнили Архивный отдел;
  - подготовлена публикация на основе документов Архивного отдела, для 18 выпуска ежегодного научно-публикаторского издания «Новгородский архивный Вестник» под названием «История длинною в пятилетку…».
       Регулярно осуществляется наполнение информационным материалом из архивных документов новостной ленты группы в Контакте «Новгородский муниципальный район». Так из бронированных экземпляров газеты «Звезда», находящихся на хранении в Архивном отделе, за 1980-е годы были предложены статьи и фото по темам: «День пионерии», «Весенняя посевная», «Летний оздоровительный отдых».
     В связи с празднованием в 2022 году 95-летия образования Новгородского муниципального района   Архивным отделом проводилась фотовыставка под названием «ФОТО МИГ». Все поступившие в рамках этого мероприятия фотографии, будут систематизированы и подготовлены для ознакомления пользователей, на новостной ленте группы в Контакте «Новгородский муниципальный район».
       В настоящее время Архивный отдел продолжает свою работу по выполнению основных показателей плана на 2022 год.
_______________

[bookmark: _GoBack]